1. ООО Частное охранное предприятие «Щит-Бердыш»

109147, Москва, ул. Воронцовская, д. 21, стр. 1

2. Федеральное государственное унитарное предприятие «Российская телевизионная и радиовещательная сеть» (РТРС)

129515, Москва, ул. Академика, д. 13

3. Филиал «Российская телевизионная и радиовещательная сеть» «МРЦ»

127427, Москва, ул. Академика Королева, д. 15, корп. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-225/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24 февраля 2014 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО ЧОП «Щит-Бердыш» (адрес: 109147, Москва, ул. Воронцовская, д. 21, стр. 1) на действия заказчика — ФГУП «РТРС» (адрес: 129515, Москва, ул. Академика, д. 13) при проведении открытого запроса предложений на оказание услуг по охране объектов Филиала РТРС «МРЦ», расположенных по месту нахождения Отделения Филиала «РТРС» «МРЦ» Радиоцентр №1 (реестровый номер 31400821658),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО ЧОП «Щит-Бердыш» (далее – Заявитель) на действия заказчика — ФГУП « РТРС» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса предложений на оказание услуг по охране объектов Филиала РТРС «МРЦ», расположенных по месту нахождения Отделения Филиала «РТРС» «МРЦ» Радиоцентр №1 (реестровый номер 31400821658) (далее – Закупка).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в необоснованном отказе в допуске к участию в процедуре вскрытия конвертов с заявками, а также в отсутствии ответа на запрос о разъяснении результатов Закупки.
Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

Комиссия Московского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (в ред. Федерального закона от 28.12.2013 N 396-ФЗ).
В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.
Положение о закупках товаров (работ, услуг) Заказчика (далее – Положение о закупках) размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru  (далее — Официальный сайт) 09.10.2012. В Положение неоднократно вносились изменения. Версия № 5 Положения о закупках размещена на Официальном сайте 18.09.2013.
Извещение и закупочная документация размещены на Официальном сайте 17.01.2014. Дата окончания срока подачи заявок – 28.01.2014.

1. Порядок вскрытия конвертов с заявками на участие в Закупке определен в п. 7.2.3 Положения о закупках.

В соответствии с п. 7.2.3.1 Положения о закупках вскрытие поступивших конвертов с заявками на участие в конкурсе осуществляется в присутствии не менее трех членов закупочной комиссии в день, во время и в месте, указанные в извещении о проведении конкурса и конкурсной документации.
Согласно п. 3.6.9 Закупочной документации комиссия в установленные Извещением и настоящей Документации время и дату проводит процедуру вскрытия поступивших конвертов с Заявками по адресу Заказчика, указанному в Информационной карте настоящей Документации. По результатам процедуры вскрытия конвертов с заявками комиссия составляет соответствующий протокол. Протокол размещается на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня его подписания.
При этом обязанность по допуску участников Закупки к процедуре вскрытия конвертов с заявками Положением о закупках, Закупочной документацией не установлена.
Дата вскрытия конвертов с заявками в соответствии с Закупочной документацией установлена как 28.01.2014 в 10.00 по московскому времени.

Процедура вскрытия конвертов состоялась 28.01.2014, что подтверждается протоколом № 31400821658-1 от 28.01.2014. Указанный протокол был размещен на Официальном сайте 30.01.2014.
Таким образом, Комиссия приходит к выводу об отсутствии нарушений со стороны Заказчика при проведении процедуры вскрытия конвертов с заявками участников.

Следовательно, жалоба ООО ЧОП «Щит-Бердыш» в указанной части является необоснованной.

2. В соответствии с п. 7.2.1.6 Положения о закупках любой участник закупки вправе направить Заказчику запрос о разъяснении положений конкурсной документации. В течение трех дней со дня поступления указанного запроса заказчик направляет в письменной форме или в форме электронного документа разъяснения положений конкурсной документации, если указанный запрос поступил к заказчику не позднее чем за пять дней до дня окончания подачи заявок на участие в конкурсе. Не позднее чем в течение трех дней со дня предоставления указанных разъяснений такое разъяснение размещается Заказчиком на официальном сайте с указанием предмета запроса, но без указания участника закупки, от которого поступил запрос.
При этом Положение о закупках, Закупочная документация не содержат обязанности Заказчика в установленный срок направлять разъяснения результатов Закупки.

Согласно представленным документам и сведениям ООО ЧОП «Щит-Бердыш» за исх. № 02-зак. от 03.02.2014 был направлен запрос о разъяснении результатов Закупки.

Исх. № 08-АПС/160 от 17.02.2014 Заказчиком был направлен ответ в адрес Заявителя.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов жалобы Заявителя в указанной части.
Кроме того, Заказчиком был представлен договор, заключенный по итогам Закупки (договор № 55/14 от 31.01.2014).
Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.
2. Снять ограничения с Закупки, наложенные письмом Московского УФАС России ИШ/4584 от 19.02.2014.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5